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ABSTRAKT

Název: Marketingová koncepce pro I. ČLTK Praha

Cíle: Hlavním cílem této práce je vytvořit marketingovou koncepci I. ČLTK

Praha, která identifikuje současný i budoucí stav organizace, stanoví cíle

organizace a strategie jejich dosažení, definuje marketingový mix a určí

způsob implementace a kontroly stanovených strategií.

Metody: V mojí práci jsem využil kombinaci kvalitativního a kvantitativního

výzkumu. K definování výchozí situace jsem použil popisný výzkum,

konkrétně techniku pozorování. K získání dalších údajů o situaci organizace

jsem realizoval interview s manažery organizace. K hodnocení vnějších

faktorů jsem uplatnil STEP analýzu. Kvantitativní výzkum představoval

marketingový výzkum ve formě elektronického a písemného dotazování.

Formulaci slabých a silných stránek klubu, příležitostí a hrozeb jsem

uskutečnil pomocí SWOT analýzy, které jsem podrobil také konkurenci.

Výsledky: V rámci diplomové práce byla vytvořena marketingová koncepce pro I.

ČLTK Praha.

Klí čová slova: Marketing, marketingová koncepce, marketingový mix, marketingový

výzkum, sponzorování.

ABSTRACT

Title: Marketing concept for I. ČLTK Prague

Objectives: The main objective of this work is to create a marketing concept for I. ČLTK

Prague, which identifies current and future state of the organization, the

organization's objectives and strategies to achieve them, defines marketing

mix and determines how to implement and control set strategies.

Methods: In my work I used a combination of qualitative and quantitative research. To

define initial situation, I used the descriptive research, specifically the

technique of observation. For further information on the situation I

interviewed managers of the organization. For the evaluation of external

factors I applied the STEP analysis. Quantitative research was represented by

marketing research in the form of electronic and written questioning. For the

formulation of strengths and weaknesses of the club, opportunities and

threats I used the SWOT analysis, which I used also for competitors.

Results: Within the thesis a marketing concept for I. ČLTK Prague was developed.

Keywords: Marketing, marketing concept, marketing mix, marketing research,

sponsorship.
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1. ÚVOD

V dnešní, z ekonomické krize vzpamatovávající se době, je konkurenční boj na trhu

služeb různého charakteru ještě ostřejší, než tomu bývalo v minulosti. Neoddělitelnou

součástí trhu služeb jsou i sportovní organizace neziskového i obchodního charakteru.

Chtějí-li být tyto organizace v konkurenčním boji úspěšné, neměli by ve spektru svých

činností zapomínat na marketingové činnosti, které jsou nedílnou součástí obchodních aktivit

všech velkých a úspěšných firem působících v různých oblastech. Oblast sportu je však velmi

specifická a při aplikaci marketingu je nutné specifika sportovního prostředí zohlednit a

marketingovou činnost vhodně přizpůsobit.

Jednou z významných sportovních institucí působících na českém trhu služeb je

tenisový klub I. ČLTK Praha. Tento nejstarší a nejprestižnější tenisový klub v České

republice musí bojovat o své členy a sponzory s dalšími významnými organizacemi jak

z oblasti sportu, tak i z jiných oblastí, které svým zákazníkům umožňují společenské a

kulturní vyžití. Má-li být v tomto boji úspěšný, pak musí realizovat cílenou marketingovou

činnost.

Jedním ze způsobů, jak efektivně dosahovat vytyčených cílů, je mít vypracovanou

marketingovou koncepci. Jelikož prostředí tenisu je mi blízké a sám se v něm pohybuji, zvolil

jsem si jako téma diplomové práce tvorbu marketingové koncepce pro tenisový klub I. ČLTK

Praha. Doposud se nikdo nezabýval tvorbou marketingové koncepce pro tento klub a je

známé, že všeobecně marketingovou koncepci ve sportovním prostředí organizace nerealizují,

protože chybí personální nebo finanční zdroje. Tato práce by tedy neměla být přínosem jen

pro samotný klub I. ČLTK Praha, ale měla by posloužit i jako určitý návod pro jiné sportovní

organizace.

Součástí marketingové koncepce a tedy i diplomové práce bude analýza současné

situace organizace, zahrnující důkladnou analýzu interního a externího prostředí, analýzu trhu

a analýzu zákazníků, včetně marketingového výzkumu zákaznických potřeb. V další fázi

budou stanoveny ekonomické, sociální a sportovní cíle organizace a budou zvoleny strategie

směřující k jejich dosažení. Ve třetí fázi bude navržena skladba marketingového mixu a

v poslední fázi bude určen způsob implementace a kontroly zvolených strategií.
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2. CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je vytvořit marketingovou koncepci, která identifikuje

současný i budoucí stav organizace, stanoví cíle organizace a strategie jejich dosažení,

definuje marketingový mix a konečně určí způsob implementace a kontroly stanovených

strategií.

Mezi dílčí úkoly diplomové práce patří:

� podat teoretický přehled o dané problematice, zvláště pak o pojmech jako

je marketing, sportovní marketing, marketingová koncepce,

marketingová koncepce ve sportu, marketingový mix a sponzorování ve

sportu;

� definovat výchozí situaci subjektu na základě pozorování a popisné

analýzy;

� provést analýzu současné situace klubu – s využitím interview, SWOT a

STEP analýzy zjistit potřebné údaje;

� sestavit a realizovat marketingový výzkum, konkrétně dotazník, a zjistit

tak potřeby a přání zákazníků organizace;

� stanovit strategické sportovní, ekonomické a sociální cíle a provést volbu

vhodných strategií;

� na základě výsledků marketingového výzkumu a zvolených cílů vhodně

sestavit marketingový mix;

� určit způsob implementace a kontroly strategií a dosahování cílů;

� závěrem provést zhodnocení výsledné marketingové koncepce a podat

doporučení.

.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing

Většina lidí si pod pojmem marketing představí různé strategie firem, které mají za cíl

prodat jejich produkt na trhu. Nejčastěji bývá spojován s agresivní propagací, hlavně

reklamou. Tyto mylné představy vznikají na základě každodenní záplavy různých forem

reklamy a odpovídají prodejní koncepci, neboli výrobnímu managementu, který je založen na

tom, že nejprve se produkt vyrobí a poté se hledá způsob, jak se prodá. Podstatou marketingu

je však opačný přístup, kdy se nejprve zjišťují potřeby zákazníků a teprve potom se vytváří

produkt, který uspokojí jejich potřeby.

V literatuře existuje mnoho definic marketingu. Americká marketingová asociace jej

definuje následovně (Bovée, Thill, 1992, s. 5 ):

„Marketing je proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a

distribuce myšlenek, výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí

požadavky jednotlivců a organizací.“

Tato definice objasňuje koncept marketingu, protože zahrnuje všechny hlavní aktivity

marketingu a zdůrazňuje ústřední funkci marketingu, tj. směnný proces. Ten se uskutečňuje

na trhu, který se však vyvíjel postupně. V době, kdy většina firem na trhu byla monopolního

charakteru, nebylo potřeba se významněji zabývat potřebami zákazníků. Spotřebitelé neměli

příliš na výběr a tak kupovali to, co bylo k dispozici. Postupem času však podniků přibývalo a

rostla i životní úroveň zákazníků, a tak rostla nabídka na trhu a měnily se potřeby zákazníků.

Bylo tedy nutné zjistit, co daný zákazník potřebuje a jak nejefektivněji to vyrobit a nabídnout.

Tak se postupně od konce 19. století vyvíjel marketing, který je dnes nezbytnou vědní

disciplínou v rámci světových ekonomik.

Téměř totožnou definici jako Americká marketingová asociace uvádí Horáková (1992),

která ji volně interpretuje tak, že marketing má pomoci tomu, aby bylo požadované zboží
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nabídnuto správným skupinám zákazníků, a to v pravý čas a na pravém místě, za správné

ceny a s přispěním přiměřené propagace.

Sociální definici marketingu podává Philip Kotler (2001, str. 24):

„Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co

potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů s ostatními.“

Z definice vyplývá, že zákazníkům jsou v rámci směny nabízeny hodnotné produkty,

kdy hodnota je dána tím, jak zákazník oceňuje celkovou schopnost produktu uspokojit jeho

potřeby (Kotler, 2001). Ústředním bodem každé definice marketingu je směna, což je

transakce mezi dvěma a vícero lidmi, skupinami nebo organizacemi, ve které se každá strana


[…]

- uspořádání tiskové konference k podpisu smlouvy
- uspořádání dvou jednodenních firemních turnajů v průběhu jednoho roku

(komplexní zajištění akce včetně celodenního rautu, večerního programu s hudbou
a profesionálním konferenciérem, uzavření celého areálu pouze pro tuto akci,
zajištění doprovodného programu pro děti, trenérská akademie pro zájemce o
výuku s profesionálními trenéry, rezervace všech kurtů, prostorů šaten, restaurace,
fitnesscentra, regenerace s whirpoolem a masážemi, venkovního i vnitřního
bazénu, organizačních pracovníků, rozhodčích, míčů a reklamních prostorů pro
prezentaci)

- pravidelná rezervace hodin v hale v zimním období (4 x 2 hodiny týdně)
- 6 hodin týdně s trenérem pro osoby jmenované partnerem
- uvedení pod titulem generální partner klubu ve všech tiskových materiálech

vydávaných klubem (turnajové programy, pozvánky na V.I.P. akce, společenské
akce)

- reklamní bilboard velikosti 6 x 1,5 m umístěný na nejlépe viditelném místě
v areálu

- reklamní plachty na dvou nejdůležitějších kurtech (18 x 3 m)
- reklamní bannery v halách v zimním období (2 x 1 m)
- možnost umístění prezentačních stojanů v prostoru recepce a klubové místnosti
- logo partnera na společném prezentačním tablu partnerů klubu (v recepci a

v areálu na příchozí komunikaci)
- možnost prezentace partnera formou rozhovoru a propagačních materiálů do

klubového bulletinu I.ČLTK PRAHA NEWS
- prezentace i s upoutávkou na webových stránkách klubu (www.cltk.cz)

Marketingová nabídka - kategorie hlavní partner klubu – smlouva ve výši 800 000.- Kč

- firemní členství (čtyři přenosné členské karty se všemi právy řádného člena
klubu)

- uspořádání dvou firemních jednodenních turnajů (rezervace potřebného počtu
kurtů, prostorů šaten, restaurace, bazénu, fitnesscentra, regenerace, org.
pracovníků, míčů a reklamních prostorů pro prezentaci)

- pravidelná rezervace hodin v hale v zimním období (2 x 2 hodiny týdně)
- 3 hodiny týdně s trenérem pro osoby jmenované partnerem
- uvedení pod titulem hlavní partner klubu ve všech tiskových materiálech

vydávaných klubem (turnajové programy, pozvánky na V.I.P. akce, společenské
akce)

- reklamní bilboard velikosti 3 x 1,5 m na ochoze centrálního dvorce
- reklamní plachty (12 x 2 m) na jednom kurtě
- reklamní bannery (2 x 1 m) v tenisových halách v zimním období
- možnost umístění prezentačních stojanů v areálu

- logo partnera na společném prezentačním tablu partnerů klubu (v recepci a
v areálu na příchozí komunikaci)

- možnost prezentace partnera formou rozhovoru a propagačních materiálů do
klubového bulletinu I.ČLTK PRAHA NEWS

- prezentace i s upoutávkou na webových stránkách klubu (www.cltk.cz)

Marketingová nabídka pro partnera klubu – smlouva v e výši 400 000.-K č

- firemní členství (dvě přenosné členské karty se všemi právy řádného člena klubu)
- uspořádání jednoho jednodenního firemního turnaje (rezervace potřebného

počtu kurtů, šaten, restaurace, fitnesscentra, regenerace, org. pracovníků, míčů a
řekl. prostorů pro prezentaci)

- pravidelná rezervace hodin v hale v zimním období (1 x 2 hodiny týdně)
- uvedení pod titulem partner klubu ve všech tiskových materiálech vydávaných

klubem (turnajové programy, pozvánky na V.I.P. akce, společenské akce)
- reklamní bilboard velikosti 3 x 1,5 m na ochoze centrálního dvorce
- reklamní bannery (2 x 1 m) v tenisových halách v zimním období
- logo partnera na společném prezentačním tablu partnerů klubu (v recepci a

v areálu na příchozí komunikaci)
- prezentace i s upoutávkou na webových stránkách klubu (www.cltk.cz)

Marketingová nabídka - pronájmy reklamních prostorů ( roční sazba)

- osvětlené čelo stadiónu viditelné z magistrály (20 x 2.5m) - 600 000.-Kč
- bilboard na ochozu stadiónu (3 x 1.5m) 200 000.-Kč
- 2 plachty umístěné na jednom tenisovém kurtě ( 12 x 2m) - 100 000.-Kč
- banner umístěný na tenisovém dvorci a v hale (2 x 1m) - 50 000.-Kč

Marketingová nabídka - uspořádání jednodenního firemního turnaje

- pronájem 8 kurtů v čase od 9:00 do 15:00 a 4 kurtů od 15:00 do 18:00
- pánské i dámské šatny
- prostor fitnesscentra
- regenerační centrum včetně sauny, parní lázně, whirpoolu a masáží
- klubová restaurace s terasou
- dětské hřiště
- organizační pracovníci
- tenisové míče
- možnost prezentačního stánku, materiálů
- možnost umístění vlastních bannerů v areálu

Tento balíček služeb - 80 000.-Kč

- nadstandardně možno objednat rozhodčí na jednotlivé kurty
- trenéra pro tenisovou akademii pro zájemce o lekce tenisu
- trenéra pro uspořádání soutěží pro děti na víceúčelovém hřišti
- celodenní nebo pouze večerní raut

Příloha 5 – Mapa s umístěním areálu

Příloha 4 – Letecké foto ostrova Štvanice

Příloha 5 – Plán areálu v létě

Příloha 6 – Plán areálu v zimě

Příloha 7 – Leták na propagaci letních tenisových kempů 2011

Příloha 8 – Leták na propagaci náboru do dětské tenisové školy

Příloha 9 – Logo I. ČLTK Praha

Příloha 10 – Marketingová nabídka pro partnery turnaje Prague Open