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Cíl práce: vytvořit marketingovou koncepci I. ČLTK Praha, která identifikuje současný i
budoucí stav organizace, stanoví cíle organizace a strategie jejich dosažení, definuje
marketingový mix a určí způsob implementace a kontroly stanovených strategií

Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně

Logická stavba práce Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Výborně

Adekvátnost použitých metod Výborně

Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky Výborně

Stylistická úroveň Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení::

Práci po obsahové i formální stránce hodnotím jako velmi kvalitní. Ve srovnání s ostatními
jako nadprůměrnou.

Teoretická část včetně metodologické je zpracována na vysoké úrovni. Konkrétně bych ocenil
autorem zpracované schéma 5, které přehledným způsobem popisuje jednotlivé fáze
marketingové koncepce sportovní organizace, a které může být podkladem pro další práce
tohoto typu.

Také analytická část je kvalitní a měl bych k ní pouze drobné připomínky (viz níže).

K syntetické části práce tedy k Mixu marketingových nástrojů a Implementaci a kontrole
zvolených nástrojů nemám připomínek.

Připomínky:

V tabulce č. 12 „Srovnání s konkurencí na trhu rekreačního tenisu“ bych očekával zařazení
také 1. ČLTK, jinak srovnání s konkurencí není zřejmé. Podobně je tomu tak u tabulky č. 15,
17 a 18.

Domnívám se také, že vzhledem k relativně malému počtu respondentů by bylo vhodnější
uvádět výsledky v absolutních počtech, nikoliv v procentech.

Přímé citace odpovědí respondentů by měly být označeny kurzívou či alespoň uvozovkami
(vyhodnocení otázek č. 5, 6, 8, 13) a stejné by se neměly opakovat („WC smrdí. WC smrdí“).

Některé faktory STEP analýzy nejsou podle mého názoru zařazeny správně. Například
„nejvyšší průměrná mzda z pohledu ČR“ je, spíše než společenský faktor, faktor ekonomický.

Výsledky odpovědí na otázku č. 2 a zejména na otázku č. 4 jsou patrně ovlivněny skutečností,
že autor sbíral data také prostřednictvím stránky 1. ČLTK na facebooku. Autor však tuto
skutečnost nezmiňuje.

Stejně tak autor nekomentuje některé rozpory ve výsledcích. Například z grafu č. 10 vyplývá,
že mezi dotazovanými byli i 3 respondenti ve věku 0 – 14 let, přesto v následujícím grafu
pouze 1 respondent označil možnost „bez vzdělání“.

Autorova druhá hypotéza „Více než 70 % respondentů považuje ceny nabízených služeb za
přijatelné.“ mi připadá nešťastně formulovaná. Ukazuje se to zejména u vyhodnocení na
straně 5.4.2, kde autor tvrdí, že byla nepotvrzena („pouze“ 68,7 % respondentů označilo
v dotazníku právě tuto možnost). „Nepozorný“ čtenář by tak mohl nabýt dojmu, že pro zbytek
respondentů je cena nepřijatelná (drahá). Tak tomu ale není, neboť dalších 4,7 % respondentů
označilo ceny jako „levné“. V součtu se tedy dostáváme na autorem zvolených 70%.

Otázky k obhajobě:

Z cen uvedených v kapitole 5.1.4 je zřejmé, že „roční členství hrající“ je levnější (13.000,-
Kč) než „roční členství dočasné“ (15.000,- Kč)?

Můžete komisi vysvětlit tento rozpor?

Jedním z ekonomických strategických cílů, které navrhujete je „rozšířit výnosy klubu
navýšením počtu sponzorů (alespoň na 25 z dnešních 21)“

Domníváte se, že „navýšení počtu sponzorů“ je jediný způsob, jak pomocí sponzoringu získat
více prostředků?

Zavedení autorem navrhovaných opatření představuje více práce pro generálního manažera a
jeho asistenta, přesto autor při uvádění nákladů neuvažuje o tom, že by těmto zaměstnancům
klubu byla zvýšena odměna za jejich práci.

Jakým způsobem lze, podle Vašeho názoru, motivovat manažery klubu k zavedení Vámi
doporučených opatření?

Domníváte se, že je možné navýšit odměnu manažerům například formou podílu ze zisku
způsobeným nárůstem počtu členů klubu či počtu sponzorů? Kdo má v tomto rozhodující
slovo v klubu?

Předkládal jste Vaše návrhy manažerům klubu? S jakým výsledkem?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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